第 3 回 JSPO 国体発第 133 号

令 和 3 年 9 月 8 日

加盟都道府県体育・スポーツ協会

中央競技団体

 事務局長 様

公益財団法人日本スポーツ協会

  事務局長  岡  達 生

国民体育大会関係決定事項等について（通知）

 平素より当協会スポーツ推進事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、去る 8 月 26 日開催の令和 3年度第 2回国民体育大会委員会において、下記の件について決定しました

ので通知いたします。

  なお、資料につきましては、日本スポーツ協会 HPにてPDF版を公開いたします。

 以下のページからダウンロードの上、ご参照ください。

URL：http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

また、「4. 今後の国体における感染防止対策について」では、第77回冬季大会及び本大会へ向け、都道府県

体育・スポーツ協会及び実施中央競技団体に対してＰＣＲ検査を義務付けることも想定して準備いただくことを

周知していく旨、承認されました。

 第76回本大会に向けては、７月になってＰＣＲ検査の義務付けが決定し、関係の皆様には大変ご迷惑をおかけ

いたしました。しかしながら、新型コロナウイルスの感染状況の見通しを予測することはできないため、現在の

状況で準備していく必要がございます。

つきましては、誠にお手数をおかけいたしますが、ＰＣＲ検査の義務付けがあることも想定いただき、予算立

て等必要な措置を講じていただきますようお願いいたします。

【決定事項】

1. 第76回本大会（三重県）関係について ··················································· 資料№1

● 新型コロナウイルス感染症の全国的な急拡大に伴い、緊急事態宣言及びまん延防止等重点措置が全国に

拡大される中、三重県において、これまで開催可否を検討してきたが、全国及び三重県内の諸状況を踏ま

え、第 76回国民体育大会本大会を中止することが承認された。

2. 開催基準要項の改定について ··························································· 資料№2

・ボウリング競技の参加都道府県数の変更

● 参加都道府県数について、一律25都道府県に変更することが承認された。

3. 第77回大会の参加資格、年齢基準等の解釈・説明について ································· 資料№3

● 提案のとおり承認された。

＜主な内容＞

・日付等について、第77回大会に合わせて変更。

・本大会と冬季大会とで基準となる年度・期日等が異なるもの（例：結婚または離婚に係る「例外適用」

等）について、それぞれの基準となる年度・期日を修正。

・新型コロナウイルス感染症の状況が不透明な状況が続くことから、第77回大会においても「新型コロナウ

イルス感染症に伴う参加資格の特例措置」を設けること。

    ・三重国体の中止に伴い、記載内容に変更が生じる場合にはその修正を大野委員長へ一任すること。

http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

4. 今後の国体における感染防止対策について ················································ 資料№4参考

● 新型コロナウイルスの感染状況の見通しを予測することはできないため、現在の状況で準備していく必

要があることから、各都道府県体育・スポーツ協会、中央競技団体に対して、第 77回冬季大会・本大会

においても、PCR検査の義務付けがあることも想定して準備いただくよう、周知していくことが承認され

た。

5. 第77回冬季大会関係について

(1) 予選会免除対象大会 ································································ 資料№5-1

(2) スキー競技会（秋田県）イベント事業の実施 ··········································· 資料№5-2

(3) スキー競技会（秋田県）輸送交通要項の変更 ··········································· 資料№5-3

● 提案のとおり承認された。

6. 第77回本大会（栃木県）関係について

(1) 陸上競技会会期の変更 ······························································· 資料№6

● 陸上競技終了後に同会場で総合閉会式が実施されることに伴い、観客や選手・関係者の交錯による滞留･

密集が生じる恐れがあることから、新型コロウイルス感染症対策の観点により、競技会会期を１日繰り上

げ実施することが承認された。

(2) 役員懇談会

● 新型コロナウイルス感染症の状況に鑑み、当協会にて第 77回本大会時の役員懇談会の開催について検討

を重ねてきたが、「3密」の回避等、万全な感染拡大防止対策を講じることが困難なこと、競技会への感染

リスクを最小限とすること等の観点から、同大会時の役員懇談会については実施しないことが承認され

た。

(3) 新型コロナウイルス感染症対策 ······················································· 別冊資料1

● 「いちご一会とちぎ国体競技会における新型コロナウイルス感染症 感染防止対策ガイドライン」を定

めることが承認された。

7. 特別国体冬季大会スケート競技会・アイスホッケー競技会（青森県）関係について

(1) 競技会会期及び競技会場 ···························································· 資料№7-1

● 提案の通り承認された。

【主な変更点】

  ・競技会場となる施設を有効活用できるようにするため9日間で実施する。

(2) 大会テーマ ········································································ 資料№7-2

● 提案の通り承認された。

8. 特別国体冬季大会スキー競技会（岩手県）関係について

(1) 競技会会期及び競技会場 ····························································· 資料№8-1

(2) テーマ・スローガンについて ························································· 資料№8-2

● 提案の通り承認された。

9. 日本スポーツ協会スポーツ推進方策 2018における 2021年度上半期の検証・評価について ····· 別冊資料2

● 上期終了後の10月に本委員会で審議するべき内容であるが、次回、第3回国民体育大会委員会は、12月

の開催を予定しているが、本件は11月開催の当協会理事会に方向することから、2021年度の４月から９

月における、上期の進捗評価及び達成度評価について、その取りまとめを大野委員長に一任することが承

認された。

【報告事項】

1. 第77回本大会（栃木県）関係について

・競技会場の名称変更 ··································································· 資料№9

● 資料のとおり報告された。

2. 第77回冬季大会スキー競技会（秋田県）関係について

 ・国体パートナープログラム（協賛制度） ················································· 資料№10

● 資料のとおり報告された。

3. 特別国民体育大会本大会（鹿児島県）関係について

 ・公式ポスターの一部変更······························································· 資料№11

● 鹿児島国体の延期に伴い、公式ポスターの一部を変更することについて、資料のとおり報告された。

4. 第78回国民スポーツ大会本大会（佐賀県）関係について

 ・大会会期 ············································································ 資料№12

● 鹿児島国体の延期に伴い、調整中となっていた標記大会の会期について、関係機関との調整の結果、資料

のとおり決定した旨が報告された。